
QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  2
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              
500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

CANCELAMENTO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161697

RESUMO DE PORTARIA Nº 1357/DF - SUP. DE FUNDOS
CANCELADA EM RAZÃO DE EXONERAÇÃO, PUBLICADO NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº 31.752 DE 15.09.2010

RESUMO DE PORTARIA Nº 1249/DF - SUP. DE FUNDOS
CANCELADA EM RAZÃO DE EXONERAÇÃO, PUBLICADO NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº 31.750 DE 13.09.2010

PORTARIA Nº. 002/10- DAL / 28 SETEMBRO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161936

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DO PRESIDENTE DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE PORTARIA Nº. 002/10- DAL / 28 
SETEMBRO DE 2010.
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 8º da Lei 
Complementar n. 053, de 07 de fevereiro de 2006; e;
Considerando que o TEN CEL QOPM RG 16215 HELDER 
CALDERARO MARTINS irá entrar em gozo de férias 
regulamentares no mês de OUTUBRO de 2010, conforme Ofício 
nº. 001/10 e Publicação em BG nº. 068 de 13 ABR 10, a qual 
consta a transferência de férias do referido oficial do mês de 
JAN para o mês de OUT 2010.
RESOLVE:
Art. 1º – Nomear o MAJ QOPM RG 18065 JOSÉ DJALMA 
FERREIRA LIMA JÚNIOR, do QG, como Presidente dos trabalhos 
referentes ao presente Processo Administrativo, em substituição 
ao TEN CEL QOPM RG 16215 HELDER CALDERARO MARTINS, 
delegando-vos para esse fim as atribuições Policiais Militares 
que me competem;
Art. 2º - Publicar a presente Portaria em Boletim Geral da 
PMPA. Providencie a AJG;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
Publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161876

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 1118/2010-GAB.SUSIPE, DE 21/09/2010

Nome: CARMEM LUCIA SABA FONSECA
Cargo/Lotação: Téc.Gestão Peniten./PEM II
Período:30/08/2010 a 03/09/2010

LICENÇA NOJO
PORTARIA N° 1119/2010-GAB.SUSIPE, DE 21/09/2010

Nome: MARCO ANTONIO SANTOS PANTOJA
Cargo/Lotação: Agente Prisional/PEM II
Período:16/08/2010 a 23/08/2010

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161822

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / EMERSON SANTIAGO MONTEIRO (AG. 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

RESUMO DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161710

PORTARIA  1113/10-GAB
BELÉM 15 DE SETEMBRO DE 2010

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
        CONSIDERANDO que os fatos envolvendo a fuga dos 
internos RAIMUNDO ROCHA NASCIMENTO, BENEDITO BORGES 
JÚNIOR, JONINSON CARDOSO ALEXANDRE GAIA CARVALHO 
LEILSON LOPES RIBEIRO e ROGERIO GONÇALVES LEAO, no 
Centro de Recuperação de Cametá, em 19/01/2010, já se 
encontram sob apuração no bojo do Processo n° 2130/2010-
CGP/SUSIPE:
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 252/2010-GAB.SUSIPE, 
de 09 de março de 2010, porquanto teve como finalidade 
constituir Comissão Apuradora para investigar a fuga de 
internos acima epigrafado, assim como tornar sem efeito os 

atos praticados no bojo do Processo nº. 1819/2010/CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR 
Superintendente do Sistema Penitenciário

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161724

CONTRATO: 36/2010
Objeto: Aquisição de 04 Tvs LCD 42’ para serem utilizadas no 
Projeto de Videoaudiência da SUSIPE.
Valor Total: 10.384,00
Data Assinatura: 27/09/2010
Vigência: 27/09/2010 a 26/03/2011
Registro de Preços: 82/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121316780000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: MICROSENS LTDA
Endereço: R Uruguai, 1835
CEP. 86010-210 - Londrina/PR 
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161753

CONTRATO: 35/2010
Objeto: Aquisição de materiais de consumo (Grupo II) para a 
Divisão de Tecnologia da Informação da SUSIPE.
Valor Total: 32.642,83
Data Assinatura: 23/09/2010
Vigência: 23/09/2010 a 22/12/2010
Pregão Eletrônico: 19/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122120643840000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: UNIÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Cel Alberto Gomes, 182
CEP. 31920-280 - Belo Horizonte/MG 
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161740

CONTRATO: 34/2010
Objeto: Aquisição de materiais de consumo (Grupo I) para a 
Divisão de Tecnologia da Informação da SUSIPE.
Valor Total: 6.072,40
Data Assinatura: 23/09/2010
Vigência: 23/09/2010 a 22/12/2010
Pregão Eletrônico: 19/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122120643840000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: ENERGY SAVER DO BRASIL LTDA
Endereço: Av Tancredo Neves, 1632
CEP. 41820-020 - Salvador/BAComplemento: Ed Salvador Trade 
Center, Torre Sul, sala 1015
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

RESUMO DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161559

PORTARIA Nº. 1113/10-CGP/SUSIPE                          
BELÉM, 15 DE SETEMBRO  DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIARIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANDRE SILVA DE OLIVEIRA, Consultor 
Jurídico, como suplente do Dr. RENATO NUNES VALLE, membro 
da Comissão Sindicante no Processo nº.1316/08-CGP/SUSISPE, 
em face de aprovação em concurso.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161626

PORTARIA Nº 1129/2010- GAB. SUSIPE                       
BELÉM/PA, 23 DE SETEMBRO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I - Designar a servidora SHIRLEY RACEHGLE SANTOS DE 
FREITAS, matricula nº 8002703, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº 035/2010/SUSIPE, cujo objeto é a aquisição 
de materiais de consumo (Grupo II) para a Divisão de 
Tecnologia da Informação, celebrado entre a empresa União 
Comércio e Serviços Ltda e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 

estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161635

PORTARIA Nº 1132/2010- GAB. SUSIPE                        
BELÉM/PA, 27 DE SETEMBRO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I - Designar a servidora SHIRLEY RACEHGLE SANTOS DE 
FREITAS, matricula nº 8002703, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº 036/2010/SUSIPE, cujo objeto é a aquisição 
de 04 (quatro) Tvs LCD 42” para serem utilizados no Projeto 
de Videoaudiência na SUSIPE, celebrado entre a empresa 
Microsens Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161632

PORTARIA Nº 1128/2010- GAB. SUSIPE                        
BELÉM/PA, 23 DE SETEMBRO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I - Designar a servidora SHIRLEY RACEHGLE SANTOS DE 
FREITAS, matricula nº 8002703, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº 034/2010/SUSIPE, cujo objeto é a 
aquisição de materiais de consumo (Grupo I) para a Divisão 
de Tecnologia da Informação, celebrado entre a empresa 
Energy Saver do Brasil Ltda e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162065

PORTARIA: 1434/2010
Objetivo: Escoltar os internos a fim de participarem 
de audiência de instrução e julgamento na comarca de 
Jacareacanga/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202141/RAILTON OLIVEIRA TORRES (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 17/06/2010 a 19/06/2010
57210039/SEFRAIM DOS SANTOS MATIAS (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/06/2010 a 
19/06/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162060

PORTARIA: 1433
Objetivo: Escoltar os internos a fim de participarem de 
audiência de instrução e julgamento na comarca de Novo 
Progresso/
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO PROGESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191078/SIDNEI DA SILVA LOPES (AGENTE PRISIONAL) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2010 a 15/05/2010
54191078/WILIAN DANIEL BERTINI (AGENTE PRISONAL) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2010 a 15/05/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162028

PORTARIA: 1430/2010
Objetivo: Escoltar o inrterno a fim de participar de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de Xinguara/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994 
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 


